
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23 DEL  14/02/2019

OGGETTO: Nomina nuovo Responsabile comunale per la Piattaforma di certificazione dei crediti.

L'anno  2019 e questo giorno  14 del  mese di  febbraio alle ore  19:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- le criticità evidenziatesi  sia a livello  nazionale che internazionale nel sistema finanziario 
hanno determinato una notevole e generalizzata "stretta del credito" con condizioni sempre 
più difficili ed onerose relative all'accesso;

- la situazione risulta aggravata dalle rigide regole di finanza pubblica, che negli ultimi anni 
hanno costretto gli enti locali a ridurre progressivamente gli investimenti;

- la conseguente necessità di ricorso al credito da parte delle imprese e l'esposizione degli 
operatori economici nei confronti delle banche assumono sempre una maggiore rilevanza, 
non solo  per  sopperire  alle  normali  esigenze  di  sviluppo  ma  anche per  fare  fronte  alla 
mancata acquisizione di liquidità a fronte dei lavori eseguiti;

Richiamati i D.M. 22 maggio 2012, 25 giugno 2012, 24 settembre 2012 e 19 ottobre 2012 relativi  
alle nuove misure volte a disciplinare i rapporti di credito e debito tra la Pubblica Amministrazione 
e le imprese fornitrici;

Considerato che a seguito di quanto previsto dall'articolo 3 del DM 22 maggio 2012 il Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze  Dipartimento  della  ragioneria  dello  stato,  ha  da  diversi  anni 
predisposto  e  messo  a  disposizione  una  piattaforma  elettronica  al  fine  dello  svolgimento  del 
procedimento di certificazione di cui al presente decreto, per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni relative ai crediti non prescritti, certi, liquidi ed esigibili richiesti dai fornitori delle 
Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che la Dott.ssa Traldi nella sua qualità di Segretario Generale di questo Comune ha altre  
incombenze di carattere più squisitamente giuridico che non tecnico-contabile e che, di fatto,  si 
ritiene più opportuno sostituirla con il Responsabile del Settore Economico-finanziario, ad oggi già 
iscritto quale incaricato dell’Ente;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Settore economico-finanziario, ai sensi 
dell'ari, 49, comma 1 del D.LGS 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di nominare il Responsabile del settore Economico-finanziario, Dott. Benvenuto Bisconti, 
quale  Responsabile  del  Comune  di  Trepuzzi  per  la  piattaforma  della  certificazione  dei 
crediti;

- Di dare atto che ciascun Responsabile dei Settori e Servizi dovrà provvedere a comunicare 
ed  attestare,  in  caso  di  istanza  di  certificazione  del  credito  per  i  crediti  di  propria 
competenza,  al  Responsabile  Servizio Finanze e  Bilancio,  i  dati  necessari  a rilasciare  la 
certificazione, quali quelli da verificare ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché 
ogni altro dato venga richiesto per permettere la certificazione del credito;

- Di  dare  atto,  altresì,  che  a  decorrere  dalla  data  odierna  il  Dott.  Bisconti  Benvenuto 

Pag. 2 di 4



sostituisce nel ruolo di Responsabile del Comune di Trepuzzi per la PCC, la Dott.ssa Anna 
Traldi, segretaria Generale di questo Comune, per le considerazioni espresse in premessa; 

- Di notificare copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili dei Settori e Servizi per 
quanto di propria competenza e di autorizzare il nuovo Responsabile, come oggi nominato, 
alla modifica dei dati sulla relativa piattaforma ministeriale;

-    Di  dichiarare,  con voti  unanimi  espressi  in  modo  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/02/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


